
 
ATA Nº 006/2015 

Aos dezessete (17) dias do mês de março de dois mil e quinze (2015), às dezesseis horas e 
trinta minutos (16:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores, 
Município de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os senhores (as) 
Vereadores (as) para uma Sessão Ordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador 
Daniel Borges de Lima assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: 
Daniel Borges de Lima, Rogemir Civa, Fabiane Potrich Gehlen, Elisabete de Mello 
Musselin, Nelso de Bona, Fabio Junior de Lima Pereira, Delemar Panis, Jaime Talietti 
Borsatto e Tiago Santin Fornari. Havendo quorum  regimental o Presidente declarou aberta 
a Sessão e colocou em discussão as Atas de nº 004 e 005/2015, respectivamente das Sessões 
Ordinária e Solene realizadas  no dia três  (03) de março de dois mil e quinze (2015).  
Colocadas as Atas de nº 004 e 005/2015 em votação, aprovadas integralmente e por 
unanimidade. O Vereador Rogemir fez a leitura de um trecho da Bíblia. A seguir o 
Presidente apresentou a seguinte pauta para a ordem do dia: - Projeto de Lei nº  002/2015, 
de origem Legislativa; e, - Projetos de Leis nº 015, 016, 017 e 018/2015, de origem do 
Poder Executivo. Colocada a ordem do dia em discussão e votação, aprovada por 
unanimidade. A seguir passou-se  para a Ordem do Dia: - Projeto de Lei nº 002/2015, de 
origem Legislativa e de autoria de todos os Vereadores, que “Declara de Utilidade Pública 
Municipal a ASSOCIAZIONE ITALIANI DI CUORE”. Colocado em discussão, os 
Vereadores destacaram a importância da Associação Italiana que busca resgatar e manter a 
cultura italiana no nosso Município. Também fez uso da palavra o Professor Adroaldo 
Paludo, presidente da Associação Italiana. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento 
emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 002/2015, de 
origem Legislativa, em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de 
Lei nº 015/2015, que “Altera Art. 50 e Art. 67 da Lei nº 1595, de 23 de outubro de 2003 e 
dá outras providências.” Colocado em discussão, o Vereador Jaime informou que a 
alteração é necessária devido a abertura de mais uma escola de educação infantil e também 
devido a exigência de lei federal. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu 
parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 015/2015 em 
votação, aprovados integralmente e por unanimidade.  - Projeto de Lei nº 016/2015, que 
“Altera § 1º e § 2º do art. 1º da Lei nº 2499/2014 - Programa Mais Médicos e dá outras 
providências.” Colocado em discussão, o Vereador Jaime disse que estão sendo aumentados 
os valores tendo em vista que o custo de vida aumentou e é necessário manter os médicos 
aqui no nosso Município. O Vereador Nelsinho disse que é preciso manter os médicos aqui 
e considerou alto o valor para alimentação. O Vereador Fabinho disse que os municípios do 
Brasil encontram  muitas dificuldades para conseguir médicos e entende que os gastos com 
alimentação não estão fora da realidade. O Vereador Rogemir disse que pagar o aluguel e a 
alimentação é um diferencial do nosso Município para atrair os médicos para trabalharem 
aqui. A Vereadora Fabiane lembrou que os médicos cubanos devolvem a maior parte do 
salário para o governo de Cuba e que o custo de vida para eles é alto e por isso é a favor do 
projeto. O Vereador Delemar disse que o custo dos médicos para o nosso Município é 
apenas o aluguel e a alimentação e merecem o auxílio, até como uma maneira de incentivá-
los a prestar um bom atendimento à população. A Vereadora Elisabete disse que o 
Município ganhou muito com esse programa, pois os médicos custam pouco e atendem  



bem a população. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao 
projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 016/2015 em votação, aprovados 
integralmente e por unanimidade.  - Projeto de Lei nº 017/2015, que “Autoriza o Poder 
Executivo Municipal a renovar contratos de caráter temporário, na função Operador de 
Máquina e dá outras providências.” Após alguns debates a Comissão de Justiça, Finanças e 
Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 
017/2015 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 
018/2015, que “Autoriza firmar convênio com a Associação Motociclística e 
Automobilística Arvorezinha e Região – AMAR e dá outras providências.” Colocado em 
discussão, o Vereador Jaime disse que é um evento importante e a Administração Municipal 
vem auxiliando a entidade todo o ano, apesar da situação financeira do Município não ser 
das melhores. O Vereador Nelsinho disse que algumas entidades estão mal acostumadas, 
pois apesar de terem lucro com seus eventos procuram o Município para receber auxílio. 
Disse que entende que esses recursos deveriam ser investidos em coisas mais importantes e 
necessárias no nosso Município. O Vereador Fabinho disse que o Motocross é um evento 
tradicional e que abrilhanta muito o nosso Município e atrai muitas pessoas e destacou que 
as entidades enfrentam dificuldades para manterem suas instituições e acredita que a 
parceria do Poder Público é fundamental para a realização dos eventos. O Vereador 
Rogemir disse que o ponto de vista do colega Vereador Nelsinho deve ser avaliado, pois o 
orçamento Municipal deve ser bem gerido na escolha das prioridades, onde saúde e deve se 
sobrepor ao esporte, mas é a favor do projeto. O Vereador Delemar também  salientou que a 
saúde deve ser prioridade, mas sabe que todas as entidades solicitam ajuda e para o Gestor é 
difícil. Informou que o Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários irão reduzir em dez por cento 
seus salários para possibilitar ajudar as entidades e fechar as contas no final do ano. A 
Vereadora Fabiane  lembrou que a finalidade do Executivo é aplicar os recursos apenas em 
despesas públicas e que ainda muitas entidades irão solicitar auxílio ao Executivo. Disse que 
esses auxílios devem ser melhor avaliados pois podem fazer falta em outras áreas. A 
Vereadora Elisabete disse que sabe da importância das entidades, mas também  sabe das 
dificuldades que os Municípios passam, onde estão sendo cortados gastos inclusive  na área 
da saúde, e perguntou  o que é certo, ajudar as entidades ou deixar de investir mais em saúde 
? A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. 
Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 018/2015 em votação, aprovados integralmente e 
por unanimidade. A seguir passou-se ao Grande Expediente: O Vereador Rogemir falou 
sobre as manifestações realizadas  pela população  brasileira devido a corrupção e disse que 
a política precisa mudar e hoje sente vergonha de ser político. O Vereador Nelsinho disse 
que é a favor do esporte e já se comprometeu em auxiliar o Esporte Clube Arvorezinha. O 
Vereador Jaime endoçou as palavras do Vereador Rogemir e disse que as coisas públicas 
devem ser feitas de forma mais transparente. Se  solidarizou com as famílias que perderam 
familiares nesta semana, em especial as crianças que faleceram. Disse que novo posto de 
saúde está sendo construído e essa área certamente irá melhorar. Nada mais havendo para 
ser registrado, às dezoito horas (18 hs) o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. 
Lavrei a presente Ata, que após discutida e colocada em votação, será devidamente 
assinada.  
 


